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1. Sammanfattning 

I samband med tidigare gruvverksamhet rustades delar av sträckan mellan Kaunisvaara och 

Svappavaara upp i olika delprojekt med samlingsnamnet, MaKS -projektet (Malmtransporter 

Kaunisvaara-Svappavaara). Bron över Torne älv vid Autio är ett av delprojekten som ingår i MaKS-

projektet och en länk för att trafiken ska kunna passera över Torne älv, figur 1.  

Den nuvarande bron är sliten, BK1-klassad och Kaunis Iron som bedriver gruvverksamheten idag, 

har dispens för att trafikera bron m ed malmtransporter. Trafiken regleras med trafikljus och måste 

köra i mitten av bro n i ensamt körfält, med nedsatt hastighet för att  slitaget på bron ska minimeras. 

Under vintern 2020 stängdes bron av på grund av att försvagningar upptäckts i bron . Trafiken fick 

då ledas om tillfälligt via väg 983 över bron i centrala Pajala och via väg 99.  

I och med återetableringen av gruvverksamheten har Trafikverket återupptagit arbetet med att 

färdigställa hela vägsträckan mellan Kaunisvaara och Svappavaara så att den ska hålla för 

malmtransporterna.   

För att hitta den lämpligaste placeringen av en ny bro har ett antal alternativ utretts i projektets 

samrådshandling för lokalisering. Trafikverket har efter detta beslutat att ersätta den nuvarande 

bron med en ny bro i befintligt läge.  

Under byggtiden av den nya bron kommer trafike n att ledas om via en tillfällig  bro nedströms 

befintlig t broläge, tills den nya bron finns på plats. Efter att den nya bron byggts rivs den tillfällig a 

bron och marken återgår till fastighetsägarna.  

I området kring  Autio finns natur - och kulturmiljöintressen samt fastigheter som kommer att 

påverkas i större eller mindre utsträckning  av den nya och den tillfällig a bron.  

Den kalkylerade totalkostnaden för detta projekt uppgår till ca 110 Mkr enligt 2021 års prisnivå.  

 

Figur 1 Översiktskarta, bro över Torne älv 
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2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, projektmål 
och ändamål 

2.1. Bakgrund 

Kaunis Iron AB  driver idag gruvverksamhet i Kaunisvaara. Malmen transporteras med lastbilar 

från gruvan till omlastningsstationen i Svappavaara (Pitkäjärvi) och vidare via järnväg till hamnen i 

Narvik.  

I samband med den tidigare gruvverksamheten rustades ca 10 mil av den 16 mil långa vägsträckan 

upp i olika delprojekt med samlingsnamnet, MaKS -projektet (Malmtransporter Kaunisvaara -

Svappavaara). Bron över Torne älv vid Autio är ett av delprojekten som ingår i MaKS-projektet  och 

en länk för passerande trafik över Torne älv.  

I och med återetableringen av gruvverksamheten har Trafikverket återupptagit arbetet med att 

färdigställa kvarvarande mil så att hela vägsträckan mellan Kaunisvaara och Svappavaara ska hålla 

för malmtransporterna.  

Bron över Torne älv vid Autio är sliten, BK1-klassad och Kaunis Iron har idag dispens för att 

trafikera bron med malmtransporter från gruvan, en fullastad lastbil med malm väger 90 ton.  

Transporterna måste gå i mitten av bron med en begränsad hastighet på 50 km/h och regleras med 

ljussignal. Under vintern 2020 stängdes bron av på grund av försvagningar i bron och trafiken 

leddes tillfälligt om via Pajala.  

Trafikverket har beslutat att ersätta den befintliga bron vid Autio med en ny bro i befintligt läge. 

Under byggtiden anläggs en tillfällig  bro nedströms det befintliga  broläget.  

2.2. Ändamål och projektmål 

2.2.1. Transportpolitiska mål 

De transportpolitiska målen är en utgångspunkt för alla statens åtgärder inom transportområdet. 

På nationell nivå finns det övergripande målet för transportpolitiken som är att säkerställa en 

samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna och 

näringslivet i hela landet.  

Det övergripande målet för transportpolitiken stöds av t vå huvudmål:  

Funktionsmålet, som berör resans eller transportens tillgänglighet 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till utvecklin gskraft i 

hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, dvs. likvärdigt svara mot kvinnors respektive 

mäns transportbehov. 

Hänsynsmålet, som handlar om säkerhet, miljö och hälsa 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska dödas 

eller skadas allvarligt. Det ska också bidra till det övergripande generationsmålet för miljö och att 

miljökvalitetsmålen uppnås, samt bidra till ökad hälsa.   
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2.2.2. Ändamål 

¶ Ändamålet med projektet är att bron ska klara malmtransporter i ordi narie körfält utan 

hastighetsbegränsning och trafikljusreglering.  

2.2.3. Projektmål 

¶ Malmtransporterna ska ha god framkomlighet på bron över Torne älv och anslutande 

vägar.  

¶ Konsekvenser för omgivande natur- och kulturmiljö ska minimeras.  

¶ Bron ska harmoniera med omgivande landskapsbild och ha en genomtänkt broarkitektur.  

¶ Bron ska utformas så att trafiksäkerheten ökar för oskyddade trafikanter . 

¶ Intrång ska minimeras vad gäller bebyggelse, markanvändning och landskap i Autio. 

¶ Reduktionen av klimatpåverkan jämfört med utgångsläge ska inte understiga 5 %.   

¶ Anläggningen ska utformas för att uppnå en effektiv drift med målsättningen att minimera 

livscykelkostnaderna. 

2.3. Planläggningsprocessen 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och som 

slutligen leder fram till en vägplan , figur 2. 

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få fram 

svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns alternativa 

sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet kan 

påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till vägplanen, där Trafikverket 

beskriver projektets miljöpåverkan och föreslår försiktighets - och skyddsåtgärder. I annat fall ska 

en miljöbeskrivning tas fr am. Planen hålls tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna 

synpunkter innan Trafikverket gör den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid 

innan planen vinner laga kraft. Först efter detta kan Trafikverket sätta spaden i jo rden.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och för 

dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att Trafikverket ska få 

deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en 

samrådsredogörelse. 




































































